53. Sub finem cetera rudimentalium locorum exempla afferam, quae irrito consilio propinquam habent vim nec tamen supradictorum generum ulli adnumerari possunt.

Et irritas quidem preces habemus in Bacchabus', ubi Agave mentis adhuc non compos, aegre ferens venatorias suas laudes a patre non agnoscit, filii reminiscitur (1252):

εἶδε παῖς ἐμὸς  
εὐδηρὸς εἴη, μητρὸς εἰκασθεῖς τρόποις,  
ὄτ' ἐν νεανίασι Θηβαίοις ἅμα  
δηρῶν ὀριγνῶτο.

Nec tamen has preces fortunaverunt dei infelici matri. illius ipsius filii caput thyrso infixum portanti; sed quod nostrae tragoediae aberat, in exemplari efficacem constituebat locum.

Fuit ea Aeschyli 'Lycurgeae' tragoedia finalis, cujus titulus 'Juvenes' (*Νεανίσκοι*) suspensos reddidit philologos. God. Hermannus hunc chorum ex Edonis juvenibus constituisse opinatus est, nova sacra publice recepta procurantibus; quod tamen nisi punito Lycurgo locum habere non potuit, hoc est hac ipsa tragoedia transacta. Alii de titulo desperantes id unum statuerunt in Lycurgo puniendo tragoediae argumentum constituisse; quod quidem rectissime fecisse videntur, quaeritur tamen, quae haec

punitio fuerit. Cautiores — velut Rappius apud Roscherum II 2193 — in brevi Sophoclis (Ant. 955) indicatione acquiescunt Bacchi eum numine saxeis vinculis obstrictum esse, ἐκ Διονύσου πετρώδει κατάφαρκτος ἐν δεσμῷ. Sub finem tamen inquit haec claustra, quae et ipsa ut in Rheseo 972 et apud Apollod. III 35 in Pangaeo monte fuisse fingebantur, subterraneum illud domicilium effecerunt, quo Thraces (cf. Rheseo l. c.) Lycurgum Baccho reconciliatum ut prophetam ejus et heroea sempiterna vita frui opinantur. Quod admodum probabile est, praesertim cum vix chorus Antigona Lycurgi exemplo consolari potuerit, nisi impietatis macula ab eo remota.

Si autem in Pangaeo agebantur juvenes, quaeritur, quoniam modo eo pervenisse dicamus Lycurgum. Bassaras persequentem prona est suspicio, utpote quae claustra ejus effugerint; quas tamen si assecutus esset, ab ipsis chorum effici consentaneum erat. Quid ergo? Simulatque venit, continuo receptus est saxeo Pangaei amplexu? Aliquid hic deesse quis concedet, Niobes similis fati memor; id vero, quod deest, Apollodorus (III 35) suppeditat: Lycurgi autem menti Bacchus insaniam offudit, qua captus Dryantem filium securi percussit vitem se caedere opinans; quo patrato demum facinore mentem recuperavit. Haec sane optime quadrant; post tale nefas aptus erat metamorphosi locus.

Sed quomodo Dryantem juvenem in Pangaeum venisse dicemus? Credo non difficile esse responsum: ὄτ' ἐν νεανίασιν Ἡδωνοῖς ἄμα Σηρῶν — invito metro addendum est ὄργυνάτο. Qua re etiam fabulae titulus *Νεανίσκοι* et facillime et optime explicatur.

54. Irritam praeteriti temporis expectationem in Heraclidis habemus, ubi Alcmena a famulo edocta vivum ab Iolao captum esse Eurystheum non sine ironia ab eo quaerit (879):

ἀτὰρ τί κεύθων Ἴολεως σοφὸν ποτε  
 Εὐρυσθέως ἐφείσαδ' ὥστε μὴ κτανεῖν;  
 λέξον· παρ' ἡμῖν μὲν γὰρ —

Spartanos puto, quorum hic genitrix loquitur

οὐ σοφὸν τόδε,  
 ἐχθρὸς λαβόντα μὴ ἀποτίσασθαι δίκην.

Sed si Euripideus Iolaus ejus expectationem fefellit, contentiorem eam reddiderat praecedens fama, quam hac una in re superare non potuit novator. Ea enim incluso Aeschylō (in Sacerdotibus, si vera supra § 45 disputavi) unanimiter in pugna cecidisse testatur Eurystheum sive ab Hyllo sive ab Iolao obtruncatum — apud Aeschylum potius ab Hyllo crediderim (cf. Apollod. I 169).

55. In Bacchabus' pastoris Cithaeronii narratio locum continet, quem nemo primo obtutu rudimentalem esse agnoscet, tamen re deliberata irritam expectationem continere concedet (734):

ἡμεῖς μὲν οὖν φεύγοντες ἐξηλύξαμεν  
 βακχῶν σπαραγμόν.

Revocat nos ea ad Aeschyli Lycurgeam' et ea quae § 30 et 31 adumbravimus accuratius explicare cogit.

Prima ejus tragoedia Edoni' regis culpam continebat, qui et ipsum Bacchum et cultrices ejus et ceperit et captos variis injuriis affecerit. Secunda, Bassarae', scaenam in Pangaeum montem transferebat choro ex eisdem Bacchabus composito, quae in illa fabula captae, tum vero Bacchi miraculo<sup>1</sup> liberatae erant. Argumentum ejus jam-

<sup>1</sup> An hunc referenda sunt illa, quae supra (§ 30) Aeschylō vindicavi, *tecta Penthei* (quae tunc erant Lycurgi) *disiecta non levi ruina*? Favet huic conjecturae fr. 58, et necesse erat in dramatis fine talem scaenam collocari, ubi jam nulli usui futura erat regia. Ob eandem causam Lycurgeae' malim quam Pentheidi' hanc ruinam vindicari,

dudum elicuerunt philologi ex Eratosthenis catasterismo 240: Orpheus Baccho neglecto maximum deum Solem colebat, quem etiam Apollinem indigitabat; de nocte igitur surgens ante lucem cum Pangaeum montem ascenderet, ibi auro-ram expectabat, ut primus (*πρῶτος* malim pro eo quod editur *πρῶτον*) Solem aspiceret. Quam rem aegre ferens Bacchus in eum Bassarides<sup>1</sup> excitavit, quae eum laceraverunt laceratique corporis membra disjecerunt. Musae autem inventa et collecta Libethris quae dicuntur (Pangaeis sane, non Macedonicis) sepelierunt. Hanc ego tragoediam Euripidi exemplar suppeditasse aio praeclari illius episodii Cithaeronii, quo pastoris ore narrato aliquatenus incommodum suum compensavit poeta, quod unitate loci obstrictus ipsam scaenam in Cithaeronem transferre non potuerit; argumenta mea haec sunt.

1) Utrobique actio ante ortum solem incipit. Euripidi hoc tempus opportunitatem suppeditavit bella sane dormientium Baccharum agmina describendi, ceterum actioni non modo non utile erat, utpote quae ‚composita hora‘ (723) incipere debuerit, sed etiam, si quis tempora computare voluerit, turbas movit non contemnendas. Aeschylo contra matutinum tempus Orphei desiderio indicatum erat, qui ‚primus Solem aspicerere‘ cupierit.

2) Fr. 23 ab Hephaestione rari bacchiaci metri causa allatum

~~~~~  
cum hic tertia trilogiae pars rursus ante ipsam regiam scaenam habuisse videatur, quae neque diruta actioni utilis neque tam brevi tempore denuo extracta esse poterat, ‚Lycurgeae‘ contra secunda et tertia tragoedia in Pangaeo actae sint. Quod autem gravissimum argumentum est, non potuit Euripides, quae erat ejus aetate scaenae condicio, aedium ruinam spectatoribus monstrare, potuit ob eandem causam Aeschylus, ut ‚Promethei Vincti‘ finalis scaena demonstrat.

¹ Hoc uno vocabulo refellitur etiam ceteroquin inanis C. Hauptii (*Diss. Halenses* XIII 1897. 147 sq.) constructio, qui actionem ‚Bassararum‘ cum ipso choro ante Lycurgi aedes collocat, Orphei autem necem a mulieribus Edonis patrata nuntii ore referri vult.

ὁ ταῦρος δ' ἔοικεν κυριζεῖν τιν' ἀρχάν,
φθάσαντος δ' ἐπ' ἔργοις προπηθήσεται νιν,

quamvis obscurum et corruptum, certe de tauro agit, qui quendam cornu petit, et de adversario ejus, qui eum saltu occupare temptat, aut invicem. Tum autem pronum est cum eo componere episodii nostri 743:

ταῦροι δ' ὕβρισται κὰς κέρας θυμούμενοι
τὸ πρόσθεν, ἐσφάλλοντο πρὸς γαῖαν δέμας,
μυριάσι χειρῶν ἀγόμενοι νεανίδων.

Sed ex hac ipsa compositione nova nascitur suspicio. Gre-gibus enim nullus erat in ‚Bassaris‘ locus; tum vero quivis concedet non potuisse Orpheum a Bacchabus lacerari, si hominis specie eis apparuisset. Et Euripideae quidem Bacchae Pentheum lacerant, quia furentes leonina eum specie vident; nonne verisimile est Orpheum alia Bacchica imagine, tauri dico, eis apparuisse et fragmenti allati taurum eum ipsum esse?

Nec tamen injuria Nauckius cum hoc fragmento illud composuisse videtur, quod inter incerta 341 recipit:

ὁ κισσεὺς Ἀπόλλων, ὁ βακχεύς, ὁ μάντις.

Nam et metrum bacchiacum, satis illud quidem rarum, idem est, et sententia ‚orphicae‘ dramatis ideae prorsus apta, ut quae in Apollinis et Bacchi et oppositione et conjunctione versetur¹.

In tota hac disputatione cum G. Hermanno tenuimus Orpheum primas in ‚Bassaris‘ partes egisse. Impugnat tamen hanc sententiam apud Roscherum (II 2193) Rappius, cum tale argumentum unitatem ‚Lycurgeae‘ turbaturum fuisse dicit; ipse Orphei fata cantico tractata fuisse opinatur,

¹ Quibus non male confirmari puto ea, quae de Baccho in Tiresiae apologia (Bacch. 266 sqq.) cum Apolline comparato disserui in *Quaestiuncula Euripidea* libro memoriali inserta in honorem L. Œwikliński Leopoli 1902 edito.

quod obstinatum regis animum frangere debuerit. Cui opinioni me credulum nullo pacto habebit; nam et incertiora sunt, quae de trilogica Aeschyli ratione comperta habemus, quam ut nobis praefracte negare liceat talem episodiam compositionem usu venire potuisse, et ad fulciendam Hermannianam sententiam haec afferri possunt.

1) Orpheum a Bassaris dilaceratum, a Musis sepultum esse testatur Eratosthenes, unde Musas non longe a Bassaris commorantes sub tragoediae finem se cum eis conjunxisse discimus. Atque eandem conjunctionem etiam Sophocles in mente habet eo ‚Antigonae‘ suae loco, quo ‚Lycurgeae‘ argumentum contineri omnes consentiunt (955): ibi enim de tyranni culpa disserit chorus:

παύεσκε μὲν γὰρ ἐν Δέους
 γυναῖκας εὐίον τε πῦρ,
 φιλαυλοὺς τ' ἠρέδιζε Μούσας.

2) Propter hanc vero conjunctionem verisimile fit etiam versu, qui licet corruptissimus ex ‚Edonis‘ affertur (fr. 60): τίς ποτ' ἔσθ' ὁ μουσόμαντις ἄλλο (s. ἄλαλος) ἀβρατεὺς ὃν σθένει hunc ‚Musarum vatem‘ neminem alium esse nisi Orpheum. Cum porro Aristophanis Av. 276 parodia.

τίς ποτ' ἔσθ' ὁ μουσόμαντις ἄτοπος ὄρνις ὀριβάτης cum Bacch. 985 τίς ὄδ' ὀρειδρόμων μαστήρ Καδμείων vocera ὀριβάτης pro sensu casso ἀβρατεὺς etiam Aeschylō reddi cogat, etiam magis commendatur relatio illa, quippe cum Orpheum Solis aspiciendi causa Pangaeum ascendisse sciamus. Sequitur hinc jam in ‚Edonis‘ aliquas fuisse Orphei partes, quo minus de ‚Bassarīs‘ dubitemus.

56. Est quoque incohata actio — nec ad finem perducta aliā actione superinceptā — peculiare rudimentalium socorum genus, quod mihi tamen uno tantum exemplo illustrare contigit.

Herculis Euripidei imminens infanticidium ab Iride et Lyssa praenuntiatum per trepidationis plenam scaenam

875—921 a choro dum fit sentitur; quomodo tamen liberi perierint, adhuc nescitur, donec nuntius timidus et taeter-rima quaeque suspicientibus supervenit. Instituit igitur victor solemne sacrificium sanguinis tyrannici expiatorium; jamque flammae in ara ardent, tura adolentur, omnia hostiam spectant; cum pater idemque sacerdos subito rem sacram inhibet. Liberi eum attoniti aspiciunt; ipsum insania corripit (1311)...

Credo quemvis, qui extrinsecus rei ignarus hucusque tragoediam perlegerit, jamjam patrem filiorum aliquem arreptum hostiae loco in flammas projecturum expectare. Atqui fallit eum expectatio: ecce enim in turbata Herculis mente itineris Mycenaei imago oritur et Eurysthei familia, quibus phantasmatis deceptus proprios liberos Eurysthidarum loco arcu vel clava conficit; sacrificii et ipse obliviscitur et nos oblivisci cogit, ut plane supervacaneum in fine appareat, quod initio tantam nobis formidinem injiciebat.

Hinc solito more colligere possumus extitisse famam anteeuripideam, secundum quam Hercules, ad finem quod inceperat perducens, liberos in sacras flammas projiciendo interfecerit¹. Et recte collegerimus; non solum enim extitit — immo ante Euripidem de infanticidio dumtaxat nulla alia extitisse videtur. Antiquissimus enim auctor Pherecydes (fr. 38) diserte pueros a patre in ignem coniectos esse² testatur; idem nescio unde ductum Apollodorus (II 75) refert. Nobile Asteae vasculum Matritense ipsum quoque crematurum liberos Herculem exhibet; quod quae novissima accurate edidit Margarita Bieber (*d. Denkm. z. Theaterw. im Alt.* 1920, 107 sqq.) non immerito ex Her-

¹ Hujus famae rudimentum etiam H. Weil (*Ét. s. l. drame ant.* 189, cui assentitur Wilamowitzius *Her.* I 85) in tragoedia nostra invenisse sibi videtur, nec tamen ibi, ubi oportebat. Monet enim Lycum pueris ignibus arae circumdandis mortem minari. Haec tamen solemnis est *ἰκεσία* ad irritum redigendae forma, apud Euripidem et in *Alcmena* et in *Andromacha* (257) adhibita, cujus parodiam etiam Aristophanès Thesm. 726 sqq. exhibuit.

culis *κομπολακίδω* exque Megarae quâlo ceteraque domestica supellectile ad funestum rogam adhibitâ parodicum esse colligit; in originaria quidem fama vix alio projicere potuit liberos pater quam in sacros arae ignes ab ipso incensos. Hoc ex Euripidis loco rudimentali cum ceteris testimoniis comparato lucrati sumus.

Ceterum poeta antiquiorem famam immutando novam sibi difficultatem creavit, quam nos haud scio an nunquam animadversuri essemus, nisi ipse, quod ille aliquoties fecit, excusando attentos nos reddidisset. Cum enim liberos pater clava et arcu necasset, parum credibile erat eum haec funesta arma, sceleris immanis instrumenta, secum ut ante portaturum esse; nec tamen sine eis repraesentari poterat. Hinc ejus titubatio 1375—85 et finalis sententia *οὐ λειπτέον τὰδ', ἀδλίως δὲ σωστέον*, ad verba non male conformata, ad rem vero et ad communem hominum sensum vereor ut bene.

CAPUT V.

De vana fama.

57. Uberrimo de irrito consilio capiti adjungimus multo exilius de vana fama; exile est tamen exemplorum numero, ad psychologicam quidem rudimentorum rationem cognoscendam facile princeps.

Ea res enim jam antiquissimis temporibus deliberantium hominum dubitationem movit, quod aut diversas esse videbant de eisdem eventis famas, aut eam, quae vulgata erat, veritati non respondere. Cum autem mythis fidem habere non desissent, expeditum eis erat, eam versionem, quae inquiringibus falsa esse videbatur, vano rumori attribuere; cujus causam indagare cum vellent, semper in vera quam putabant versione aliquam ansam reperiebant. Hujus rei aliqua exempla attulisse non inutile erit.

Vulgata erat fama Pelopem puerum a Tantalō patre

deorum temptatore membratim discerptum deis hospitibus lautae escae loco propositum esse. Impia ea visa est diligenti deorum cultori Pindaro ideoque falsa, eique substituit aliam, nostro quidem sensu ad pietatem nihilo meliorem, suo tamen praestabilem, Neptunum scilicet pulcritudine pueri captum in Olympum eum furtim avexisse. Sed quomodo, si ita se res habebat, vulgata oriri poterat fama puerum (ex parte saltem) a deis comestum esse (et postea demum errore cognito per miraculum vitae redditum)? Ex vano nimirum invidorum vicinorum rumore (Ol. I 47):

ὡς δ' ἄφαντος ἔπελες, οὐδὲ
 ματρὶ πολλὰ μαιόμενοι φῶτες ἄγαγον,
 ἔννεπε κρυφῆ τις αὐτίκα φθονερῶν γειτόνων,
 ὕδατος ὅτι σε πυρὶ ζέουσιν εἰς ἀκμὴν
 μαχαίρα τάμον κατὰ μέλη,
 τραπέζισι τ' ἀμφὶ δεύτατα κρεῶν
 σέθεν διεδάσαντο καὶ φάγον.

Hoc loco digitis paene tangere possumus rudimentalium locorum ex vana fama originem.

Quid quod etiam tragicus poeta nobis simile exemplum suppeditat? Bacchum ante tempus a matre editum crurique Jovis patris insutum post legitimos menses denuo ab eo quasi partum esse prorsus displicuit contemptori ejus Pentheo nec admodum placuit ejus patrono Tiresiae. Immo ita se res habuit. Juppiter in Olympum filium acturus ut obloquentem conjugem de privigni habitu securam redderet, imaginem ejus ex aethere confictam vadis loco ei tradidit. Sed quomodo ex hac vera versione illa falsa oriri potuit? Ex vana hominum fama, qui cum ὁ μηρὸς crus, ὄμηρος autem vadem significaret, similitudine vocum decepti patris crure infantem abditum fuisse finxerunt (Bacch. 294):

χρόνῳ δέ νιν
 βροτοὶ ῥάφῃναι φασιν ἐν μηρῷ Διός,

ὄνομα μεταστήσαντες, ὅτι Δεῦ Δεδος
 Ἥρα ποδ' ὠμήρευσε, συνδέντες λόγον.

Tertium exemplum nec minus notum accedet Herodoti duplex de rapta Helena versio II 113 sqq.; qui cum pro vera habeat eam, secundum quam Paris cum Menelai uxore in Aegyptum delatus ibique invitus raptam relinquere coactus sit, Graecos tamen vanam famam secutos a Trojanis eam vi repelivisse et rem non assecutos urbem oppugnasse refert. In transitu moneo eum veri critici instar etiam apud Homerum, qui alteram versionem prae-tulerit. Aegyptiacae tamen locos rudimentales reperire.

Haec facile suppleri possunt, nam usque ad posteriora tempora haec variarum versionum per vanam famam explicandarum ratio valuit, apud Stoicos praesertim, qui eam ad allegoricas suas mythorum interpretationes abutebantur. Nos exempla tantum eaque antiquiora afferre voluimus; quare absoluta ad ipsas tragoedias perlustrandas accingamur.

58. In Sophoclis *Electra* Talthybius Clytaemnestrae narrat Orestem, filium ejus, dum Pythicarum victoriarum gloriam sectatur, in curruum certamine vitam amisisse (680 sqq.). Hanc totam narrationem ab ipso fictam esse ex eis, quae et antea et postea fiunt et dicuntur, colligimus; attamen tam vivide ficta est, ut nos non minus veram commoveat, qua in re sunt qui fabulae vitium agnoverint ex nimio Sophoclis equorum amore explicandum.

Quid autem si hanc relationem a Sophocle non tam fictam quam ab antecessore traductam probare possumus? Non quo periisse Orestem quisquam tradiderit; immo hanc coronidem Talthybius utique de suo addidisse putandus est. Nec tamen ea re ipsarum Orestis in certaminibus Pythiis victoriarum fides in dubium vocatur. Alludit ad eas Pindarus in epinicio, quod in juvenis Thrasydae stadio Delphis victoris honorem scripsit; ibi enim eum Orestis hospitis victoriarum memoriam renovasse contendit (*Pyth.* XI 12 sqq.).

ἐν τῷ Θρασυδαίῳς ἔμνασεν, ἐστίαν
 τρίτον ἐπὶ στέφανον πατρῶν βαλόν,
 ἐν ἀφνεαῖς ἀρούραις Πυλάδα
 νικᾶν¹ ξένου Λάκωνος Ὀρέστα.

Et stadio quidem ille vicit, Orestae autem Sophocles equestre certamen diligentius tractat; quae similitudo non magna esse videtur. Sed et Pindarus 'victorias' commemorat, et secundum tragicum Orestes primum δρόμον prae-mium obtinuit (686). quamquam id quidem brevibus ab-solvitur. Licetne nobis conjicere in Sophoclis exemplari hoc cursus certamen fusius fuisse tractatum? Credo hoc probari posse ex Euripidis notissima invectiva (de qua quae dicta sunt novi nec tamen probo) El. 883, ubi fratrem Aegisthi occisorem soror alloquitur:

ἦκεις γὰρ οὐκ ἀχρεῖον ἔκπλεθρον δραμῶν
 ἀγῶν' ἐς οἶκος..

quam tamen non in Sophoclem, sed in antecessorem ejus tendere ex eis quae supra attuli patet. Sed quis tandem is fuit? Si ex eis quae nobis nota sunt conjectura capienda est, neminem alium dicemus nisi Stesichorum ejusque 'Oresteam'. Eam circa saec. VI initium conditam esse probabile est; quod si tam accurate Orestis victorias Pythicas descriptas habuit, conjicere licet condendae opportunitatem praebuisse ludos Pythicos tunc ipsum institutos. Instituti enim cum fuerint, renovatos esse dictos putandum est; eodem enim modo Olympii ludi auctorem Herculem, Nemeaei Septem duces Archemoro parentantes perhibebant. Quod si Pythiis quoque mythicus erat auctor quae-rendus, quemnam alium afferre poterant Oreste potiore, Delphici dei paene alumno cultoreque assiduo?

¹ De νικᾶν pro νικῶν scripto, quae non est conjectura, cf. commen-tationem meam *die Orestessage und die Rechtfertigungsidee* Ilbergii annalibus (Neue Jahrbücher f. Phil. etc.) vol. I (1899) insertam (p. 171) Adde Bacchyl II. 6.

59. Plane gemellam *Electrae* habemus vanam famam¹ etiam in *Philocteta*. Ibi enim Neoptolemus ab Ulixē admonitus, ut mendacio *Philoctetae* animum capiat, longa hospitem (343 sqq.) narratione temptat, quomodo eum Ulixēs Phoenixque Scyro accessierint, quam ab Atridis, cum patris arma ab eis postularet, repulsam tulerit, quippe quae jam Ulixī adjudicata sint, quomodo indignatus domum reverti constituerit. Haec fama ex fabulae sententia haud dubie pro ficta habenda est, itidem ut *Talthybi* narratio de *Orestis* interitu; quod autem de illa evicisse nobis videtur, sola coronide merum mendacium contineri; ceteram narrationem, licet ex fabulae sententia pro ficta esset habenda, tamen ex tali fonte detortam esse, in quo vera apparuisset — idem in hanc valere videbimus.

Quod enim mirum videri possit, Neoptolemus, cum ei ab Ulixē licentia data sit omnibus probris ipsum onerandi (64 sq.), talem confingit narrationem, in qua ipse magis vituperandus appareat quam ille. Accedit quod chorus, cum mentienti secundas ferat, tamen justum modum excedit ipsius *Telluris* matris sanctissimo numine invocato mendacium ejus confirmans (391 sqq.). Hae causae cum aliis quibusdam me commoverunt, ut a. 1915 commentatione *Herinae* Petropolitani NN. 11 et 12 inserta *Sophocli* *Neoptolemi* tragoediam oblivione obrutam redderem¹.

¹ Hanc ego cum publici juris facerem nesciebam magnam partem eorum, quae mihi primus invenisse videbar, jam occupatam esse ab homine non tam philologo quam poeta, qui propter amorem, quo in antiquitatem classicam flagrabat, insigni a philologis afficitur injuria — Francisco dico Grillparzero. Apud eum enim de *Philocteta* *Sophoclea* haec dicta repperi (*Werke* her. v. Hock XIII 25 a. 1862): «Postulatio Neoptolemi, ut sibi patris arma reddantur, ejusque ira, cum ea Ulixī adjudicata comperit, et Graecorum exercitum relinquendi propositum fieri non potest quin vera sint (excepto tamen quod postea a proposito se demoveri sit passus), nisi malumus eum tanta mentiendi arte excellere, quae tragoediae tendentiae et evolutioni prorsus contraria sit». Vera cum dicit quae mythica sunt, haud dubie traditione poeticā antiquiore certificata significat.

Ibi etiam Myrmidonum chorum ducis sui injuriam aegre ferentem par fuit Idaeae Matri supplicare; quod canticum precatorium satis id quidem amplum, ut stasimi modum expleat, hic in paucorum versuum stropham coartatur.

Ut igitur in *Electra* Stesichoream, ita hic suam ipsius ex priore tragoedia mythopoeiam in spectatorum mentem revocat rudimentali vanae famae loco inclusam, coronide tantum ficticia addita.

60. Alterum ex eodem *Philocteta* exemplum afferre possumus, fictam mercatoris narrationem eamque duplicem, et de Neoptolemo ex fuga a Phoenice Thesidisque retrahendo, et de Philocteta ab Ulixē et Diomede arcessendo (561 – 621).

Et priore quidem parte poeta suorum ipsius *Scyriorum* memoriam renovavit, una eademque lenissima mutatione adhibita, quod ibi legati juvenem Scyro arcessunt, hic, ut jam dixi, ex fuga retracturi dicuntur; de qua fabula nunc supplere licet quae supra § 20 Engelmannum maxime secutus disserui.

Et Phoenicem quidem principem fuisse legationis jam supra vidimus. Cui Thesidas adjunctos fuisse cum ex nostro loco sequitur, tum rationes evincunt dramaturgicae, ut esset quocum loqui posset Phoenix, tum *Scyriorum* fr. 513 non satis diligenter hucusque a philologis examinatum.

ἀλλ' εἰ μὲν ἦν κλάουσιν ἰᾶσθαι κακὰ
καὶ τὸν θανόντα δακρύοις ἀνιστάναι,
ὁ χρυσὸς ἦσσον κτῆμα τοῦ κλάειν ἂν ἦν
νῦν δ', ὧ γεραιέ, ταῦτ' ἀνηνύτως ἔχει,
κάμοι γὰρ ἂν πατήρ γε δακρύων χάριν
ἀνήκτ' ἂν εἰς φῶς.

Vulgo haec Neoptolemo tribuuntur; mira sane in filio continentia, qui patrem suum mortuum esse modo compererit, ut non dicam eum ad lacrimarum experimentum nondum tempus habuisse.

Sed quis erit senex? An Lycomedes? At is neminem morte amisit. Phoenix ergo? Equidem non dubito; sed is eundem atque Neoptolemus amiserat. Vide igitur quam inepte illud *κάμοι* adjungatur, quo ad aliud exemplum transitum parari manifestum sit.

Sed nonne subitanea luce omnia illustrantur, simulatque nobis Thesidarum alterutrum haec loquentem repraesentamus? Nam etiam eis pater interierat et, quod omnes dubitationes vincit: in hac ipsa Scyro insula! Num poterunt Thesidae illud patris cruore conspersum solum pedibus attingere, quin mortis illius reminiscerentur? At qui Thesidas Phoenici adjunxit Sophocles fuit; num alia ratione ductus, quam ut filii pietate herois Atheniensis laudes praedicaret?

Haec mihi certissima esse videntur; libet tamen desiderio indulgentem etiam ad minus certa, verisimilia tamen descendere. Constat enim Cimonem Thesei ossa Scyro Athenas reportasse; constat etiam Sophoclem ei, quoad vixit, deditum fuisse. Nonne probabile est Sophoclem in hujus ipsius reportationis honorem 'Scyriorum' fabulam scripsisse?

Adde quod sequitur. Neoptolemus enim in 'Philocteta' de Phoenice Thesidisque edoctus admirabundus pergat, cur se non Ulixes potius ipse ad hoc facinus accinxerit (568). Credo etiam 'Scyriorum' spectatores hoc idem admiratos esse, nam in 'Iliade parva', cui argumentum eorum debebatur, Ulixes arcessendi Neoptolemi mandatum acceperat eaque vulgata erat hac de re fama. Neque aliter admirantibus responderi poterat quam mercatoris verbis (570):

*κεῖνός γ' ἐπ' ἄλλον ἄνδρ' ὁ Τυδέως τε παῖς
ἔοτελλον —*

Philoctetam nimirum. Neque illepide ordo sensim invertitur. Secundum 'Il. parvam' enim Philocteta de mum arcessito ad Neoptolemum proficiscitur Ulixes; secundum 'Scyrios' eodem tempore utrumque mandatum diversi heroes exe-

quantur, quod postea abjectum hic in vanae famae rudimento conservatur; secundum Philoctetam denique Neoptolemi operâ jam antea accessiti ad accessendum Philoctetam abutitur Ulixes.

Sed jam ad secundam veniamus mercatoris fictionem — Ulixem scilicet cum Diomede ad Philoctetam Lemno accessendum profectos esse. Hic vero manifesta est res: constat enim hanc fuisse Euripidis in Philocteta a. 431 actâ mythopoeia. Aequa igitur erat ambarum fictionum condicio; qua aequalitate etiam magis argumentationem meam commendari opinor.

61. In Euripidis Heraclidis' Eurysth-i praeco Copeus cum vi adhibita Heraclidam supplicem ab ara abducere conatur (269), a Demophonte rege vehementius tractatur; qua vehementia territus coryphaeus regem ut manus a praecone abstineat orat. Copeus metu liberatus abit; nec tamen securus de futuro chorus est (292):

πάσι γὰρ οὗτος κήρυξι νόμος
 δίς τόσα πυργούν τῶν γιγνομένων.
 πόσα νῦν λέξειν βασιλεῦσι δοκεῖς,
 ὡς δεῖν ἔπαθεν καὶ παρὰ μικρὸν
 φυγὴν ἤλθεν διακναῖσαι.

Hoc est: vanam famam sparsurus est Copeus se in mandato suo exequendo paene vita esse orbatum. Credo equidem; nam omnino non probasset. Sed hoc jam alii explendum suscipient, atque ita vana orietur fama Copeum sacra praeconis persona spreta Athenis occisum esse.

Atque hanc autem Euripidem veram fuisse mythopoeiam et fama vulgatam et Aeschyli Heracliffea' trilogia illustratam in commentatione mea supra (§ 44) commemorata demonstravi.

Haec vero omnia sunt hujus generis exempla, quae quidem colligere potui.

CAPUT VI.

De dissimulata invectiva.

62. Dissimulatam invectivam proxime id irritorum consiliorum genus attingere, quod supra repudiatae propositionis nomine tractavimus (§ 43 sqq.) facile est intellectu. Velut cūm in 'Heraclidis' (§ 45) Iolaē propositionem, ut sorte designetur virgo Proserpinae mactanda, repudiat Macaria parum gratiae inesse dicens in necessaria morte, non injuriā quispiam dixerit non tam Iolaum a Macaria, quam ab Euripide impugnari Aeschylum, qui hac sortitionis ratione praeclaro puellae facinori obtrexaverit. Neque ego mihi facultatem arrogaverim certos inter utrumque genus limites statuendi; hoc sexto capite ea exempla coacervavi, quae ultro se ut talia offerebant.

Et primo quidem loco afferendum est id, quod jam dudum inventum ut hucusque unicum erat, ita etiam in posterum tempus pro principali et vere classico habendum est; nam et amplitudine et invectivae acrimoniā cetera superat. Dico 'Electrae' Euripideae senem paedagogum ob propositiones suas a juvene domina ter castigatum (520—46). Agitur de Oreste ex certis signis a sorore agnoscendo. 'Quin tu capillos ab eo relictos cum tuis compone, an similes sint'. — 'Quasi vero similes esse possint viri in palaestra educati et puellae in gynaeconitidis umbra absconditae!' — 'Tu vero pedis ejus vestigio tuo pede insiste, an mensuram expleturus sit'. — 'Semper aequum est maris pedem superare'. — 'Quid si venerit, poterisne pallium ejus a te factum agnoscere?' — 'Neque tunc temporis tenella aetate palliis faciendis vacabam, neque si vacassem, frater adultus idem pallium conservaturus est, nisi forte cum corporibus etiam pallia crescere putas'.

Invectivam hic eamque iniquam subesse nullius erat negotii invenire, quippe conservatā nobis adversarii, in quem invehitur poeta, tragoediā; est autem, ut omnibus

notum est. Aeschyli *Choephorarum* fabula. Ibi enim revera nondum praesente Oreste Electra et capillorum et vestigii similitudine inducta fratrem sibi venisse conjicit (168—211). pallium vero ab ipsa contextum plenam anagnorismi certitudinem reddit (231 sq.).

63. Paulo majoris erat operae investivam agnoscere in uno, quasi in transcurso projecto vocabulo, quo idem Orestes se in Euripidis *Andromacha* sorori ille quidem, sed patrueli venditat Hermionae. Cum enim adventum suum necopinatum ei explicare studet, non se litteris ejus morigerantem venisse dicit, sed ut experiretur, an sibi adeundae potestas daretur (964):

ἤλθον δὲ σὰς μὲν οὐ σέβων ἐπιστολάς,
 εἰ δ' ἐνδιδοίης, ὥςπερ ἐνδίδως, λόγον,
 πέμψων σ' ἀπ' οἴκων τῶνδε.

Cujus explicationis prior, negativa pars mirifice sane friget. Quid enim attinuit litteras Hermiones commemorare, si nullas scripsit? Sin autem scripsit, ne humanum quidem, nedum fraternum erat asseverare nullam earum rationem habitam esse.

Sed enim Euripides, cum *Andromacham* suam tragoediam antidelphicam scriberet, quo erat tum in Apollinem odio, Delphicam Sophoclis tragoediam *Hermionen* impugnare in mente habebat; quam rem pessime ei cecisisse constans posteritatis iudicium probavit, quae neglecta *Andromachâ* tota in supremis Neoptolemi fati repraesentandis ex *Hermione* pendet. Faciamus ergo periculum disputationem, quam § 21 de hac nobili tragoedia instituimus, ad finem perducendi.

Restituitur ea, quoad ejus fieri potest, 1) ex diserto Eustathii ad *Odysseam* (p. 1479, 10) testimonio, qui nominatim eam appellat, 2) ex Ovidii *Heroide VIII*, quam a Sophocle pendere et probari potest et vulgo creditur, 3) ex Pacuvii numerosis nec non Livii Andronici uno, sed memo-

rabili fragmento. Quibus omnibus perpensis haec constitui possunt, quibus Euripidis 'Andromacha' a Sophoclis 'Hermione' discrepet.

1) »Sophocles in 'Hermione' haec refert: ad Trojam etiamtum commorante Menelao [socer ejus] Tyndareus [neptem suam ejusque filiam] Hermionen Orestae in matrimonium dedit; postea vero [scilicet cum Menelaus revertisset] ab eo abducta et Neoptolemo data est secundum promissum, quo se Menelaus ad Trojam obligaverat. Secundum Sophoclem igitur jam consummatum erat Orestae et Hermiones matrimonium, cum Menelaus promissi memor, summâ tamen cum amborum injuriâ filiam a marito abductam Neoptolemo dedit. Contra apud Euripidem desponsa tantum erat Hermione Orestae; hoc eo probatur, quod Orestes conspectam Hermionen non agnoscit (881 sqq.), praeterea autem narratione ejus 959 sqq. Hac in re uterque poeta sibi constitit. Apud Sophoclem enim fuit huic matrimonio locus; cum enim (secundum 'Electrae' mythopoeiam) Orestes post matrem Aegisthumque occisos. Mycenis rex remansisset, nil obstabat quominus Spartanam puellam, sibi videlicet etiamtum puero desponsam, in matrimonium duceret; fuit igitur 'Hermione' quasi continuatio 'Electrae'. Euripides contra hanc Orestis impunitatem a Sophocle in majorem Delphici dei gloriam novatam non agnoscebat vulgatamque famam sequebatur, secundum quam Orestem matricidio patrato statim Furiae Mycenis excitum longis erroribus vexaverunt, quos dum perpetitur, satis superque temporis habuit Menelaus, ut filiam etiamtum virginem Neoptolemo in matrimonium daret¹. Ovidium

¹ Fuit igitur, ut hoc in transcurso adnotem. 'Electra' Sophoclea 'Hermionâ' prior, huic autem Euripidis 'Andromacha' successit; jam cum nemo dubitet, quin 'Andromacha' ante ejusdem poetae 'Electram' scripta sit, vides quaestionem, de duabus 'Electris' feliciter solvi. Desinentne tandem philologi universae poetae mythopoeiae immemores usque ad taedium versipellis argumentis uti ex sola conservatarum tragoediarum comparatione depromptis, quae ut cuique

Sophocli adjungi vel inde patet, quod se apud eum Oresti jam nuptam fuisse dicit Hermione. Constant etiam cetera: apud Sophoclem, si Ovidium sequimur, denegat Hermione Neoptolemo conjugales amplexus priori marito fidem servans; apud Euripidem contra satis illo quidem obscaeno sensu *φιλανδρίαν* sibi a rivali objici patitur, cum Neptolemum, quamvis sub rosa, libidini suae non sufficere queritur.

2) Apud Sophoclem Neoptolemus Delphos proficiscitur, ut ab Apolline occisi patris poenas repetat; apud Euripidem, ut hujus ipsius audaciae veniam ab eo impetret (vide supra § 21). Quin attente Ovidii carmen Pacuviique fragmenta legentibus agonis versigia apparebunt inter Neoptolemum et Oresten sive ejus patronam Hermionen; Neoptolemus videlicet Oresti matricidium exprobrans responsum tulit, illum quidem filiali pietate patris mortem ultum esse, se contra sui patris ab Apolline occisi mortem inultam reliquisse.

Haec ipsa causa impiae ejus theoriae fuisse videtur; neque inverisimile est Hermionen eum instigasse, cum Alcmenae exemplo non ante se maritalia ejus jura passuram asseveraret, quam pietatis in patrem officio satisfacisset, simulque furtivis litteris priorem virum ad se liberandam arcessivisse.

3) Et hic tertium discrimen tetigimus: apud Ovidium enim scribit Oresti Hermione. Quod ne Sophocli vindicarent viri docti, ea haud dubie causa commoti sunt, quod

libet ita apparent? — Medius hanc seriem interruptit ‚Chryses’ Sophocleus, de quo infra lib. III § 44 acturus sum: cum enim expiatorium Orestis Tauricum iter contineat, necesse est in eo retractaverit poeta Delphicam suam asperitatem, secundum quam impune juveni parricidium a deo imperatum cessit; posterior igitur fuit ‚Chryses’ et ‚Electra’ et ‚Hermione’ Sophocleis: idem tamen cum a. 414, nec tamen multo, antiquior fuerit, cum ceteris Delphici ordinis tragoediis hanc seriem efficit: Soph. ‚Electra’ — Soph. ‚Hermione’ — Eur. ‚Andromache’ — Soph. ‚Chryses’ — Eur. ‚Electra’.

hoc Ovidii peculiare esse censebant universoque epistularum' proposito accommodatum; neque id injuria, ubi e. g. de Ariadnae vel Leandri absurdis epistulis agitur. Eo cupidius tamen poetam epistulae dandae occasionem arripuisse, ubi in fonte ejus commemorata erat, supra in Phaedrae epistula ad Hippolytum data vidimus (§ 37). Utque ibi eum hanc epistulae scribendi rationem ex Sophoclis 'Phaedra' mutuatum esse sarcophagi evincunt, ita hic eam in ejusdem poetae 'Hermiona' usurpatam fuisse ex Euripidis loco Andr. 964 discimus, quem toti huic disputationi praemisi. Nam nunc demum dissimulatam invectivam, quae huic versui subest, intellegere possumus: ἤλθον δὲ σὰς μὲν οὐ σέβων ἐπιστολάς — hoc est: »advenio autem, non quo litterarum nescio quarum rationem habeam, quas te Sophocles ad me dedisse finxit, sed«... Cur autem has litteras tantopere aspernatus sit, ex his quae supra monuimus (§ 37) elucet: persuasum nempe habebat heroicæ aetatis feminas litterarum elementis imbutas non fuisse.

Cetera breviter monuisse sufficiet. Andromacham jam ante ductam Hermionen a Neoptolemo Heleno traditam fuisse idem Ovidius demonstrat; cujus Hermionæ quantam querimoniae materiem hic Trojanae mulieris paelicatus dedisset! Anchialum tamen sive Amphialum, quem ex ea filium habebat¹, apud se retinuit et moriens demum, ut Livi Andronici fragmentum probat, matri et vitrico remisit.

¹ Cui hoc nomen etiam in Euripidis tragoedia restituendum esse pro inepto, quod in codicibus legitur, Molossi et mythographicae traditionis continuitas evincit et ipsius tragoediae v. 1243 sqq. (Thetidis ex machina vaticinium): γυναῖκα δ' αἰχμάλωτον, Ἀνδρομάχην λέγω, Μολοσσίαν γῆν χρὴ κατοικῆσαι, γέρον. Qui enim puero Molosso nomen dant, ab eo hanc terram Molossiam denominari contendunt; quod apud Euripidem secus fuisse ex his versibus discimus. Pellatur igitur tandem ex poetae editionibus hoc turpisonum nomen, quod ejus aetatis Atheniensibus immanium canum potius quam teneri pueri speciem in mentem revocabat!

64. Credo nos omnes interrogatos, quemnam locum abesse malimus a ceteroquin praeclara Iphigeniae Aulidensis' tragoedia, indicaturos esse Achilles vv. 959—72 ad Clytaemnestram, quibus postquam opem suam ad Iphigeniae vitam salvandam promisit, ita pergit:

οὐ τῶν γάμων ἕκατι — μυρίαί κόραι
 Δηρῶσι λέκτρον τοῦμόν — εἶρηται τόδε,
 ἀλλ' ὕβριν ἐς ἡμᾶς ὕβρις Ἀγαμέμνων ἀνάξ.
 χρόν δ' αὐτὸν αἰτεῖν τοῦμόν ὄνομι ἐμοῦ πάρα
 Δῆραμα παιδός· ἢ Κλυταιμνήστρα δ' —

videtur jam oblitus se cum hac ipsa Clytaemnestra colloqui ad spectatores os et orationem vertere —

ἔμοι
 μάλιστα ἐπέισθη θυγατέρ' ἐκδοῦναι πόσει.
 ἔδωκα τᾶν Ἑλλήσιν, εἰ πρὸς Ἴλιον
 ἐν τῷδ' ἔκαμνε νόστος· οὐκ ἠρνούμεθ' ἂν
 τὸ κοινὸν αὖξειν ὧν μέτ' ἐστρατεύομην·
 νῦν δ' κτέ

Quoniam libro tertio fusius de Iphigeniae mythopoeia tragica disputaturus sum, hoc loco breviter tantum summa attingam. Habemus ergo non unum sed duos locos rudimentales, duplicem in priores poetas invectivam.

1) »Non matrimonii causa hoc dico«, inquit, »cum filia tua contrahendi«, addita jactatione cum per se frigidâ tum praesente matre prorsus non ferendâ: »multae enim virgines me conjugem venantur«. Fuit ergo tragoedia, in qua Achilles revera matrimonio cum Iphigenia jungendo plectus postea matrimonio fraudatus inducebatur, cum ad sacrificium sponsa ejus raperetur. Ea fuit Aeschyli Iphigenia'. Hic enim juvenis ardens etiam pugnam cum commilitonibus suis conseruit nec nisi lapide graviter vulneratus opem sponsae ferre destitit. Hanc tragoediam Euripides etiam v. 124 sq. respicit et praeterea IT. 537 sqq., qui locus etiam eo memorabilis est, quod ipse quoque

duos locos rudimentales continet ad duas Iphigeniae tragoedias, quae tum solae extabant, alludentes:

ΙΦΙ. Θέτιδος δ' ὁ τῆς Νηρηίδος ἔστι παῖς ἔτι;
ΟΡΕ. οὐκ ἔστιν ἄλλως λέκτρ' ἔγμ' ἐν Αὐλίδι.

hoc secundum Aeschylum.

ΙΦΙ. δόλια γάρ, ὡς ἴσασιν οἱ πεπονθότες.

Hoc secundum Sophoclem, ut extemplo videbimus.

2) »Non fecit Agamemnon« pergit, »quod eum facere oportebat, scilicet ut mecum ageret, an sibi concederem nominis mei illecebris filiam Argis elicere. Quod si fecisset, preces ejus minime repudiasset, siquidem haec erat prosperae expeditionis condicio; nunc vero mihi contumeliam intulit me inscio nomine meo abusus«. Fuit ergo tragoedia, in qua Agamemnon conscio et consentiente Achille matrimonium ejus dolo malo filiae et uxori portendebat. Eam fuisse Sophoclis Iphigeniam' infra demonstraturus sum: nunc moneo inscicio poetae excidisse verba *ἐπέισθη θυγατέρ' ἐκδοῦναι πόσει*. Ad Sophoclis ea fabulam referuntur, in qua Clytaemnestra ipsa Argis remanens filiam marito per legatum ejus Ulixem tradebat; apud Euripidem enim ipsa eam Aulidem comitatur et adhuc apud se retinet.

65. Totum loci, quem modo tractavimus, tenorem si respicimus, prorsus similem nec minus frigidum inveniemus apud eundem poetam in Ione'. Ibi enim senex famulus, Creusam in maritum ejus instigans propter fidem conjugalem ab eo laesam, et alia ingerit, et haec (858):

*ἀπλοῦν ἂν ἦν γὰρ τὸ κακόν, εἰ παρ' εὐγενοῦς
μητρός, πιδῶν σε, σὴν λέγων ἀπαιδίαν,
ἐςψικῶ οἴκουσ' εἰ δὲ σοὶ τόδ' ἦν πικρόν,*

Credo equidem!

τῶν Αἰόλου νιν χρῆν ὀρεχθῆναι γάμων.

In Sophoclis igitur *Creusa* Xuthus Ionem ut ex nobili sibi femina procreatum uxori commendabat; quod egregie eis confirmatur, quae supra de *γνωρίσασιν* Ioni notis Atheniensemque ejus originem demonstrantibus disserui (§ 35). Quae cum Creusae minus probarentur, ex Aeoli, non ex Erechthei domo uxorem sibi capiendam fuisse docebatur¹. Omnino agon Sophocleus hic aliquot versibus coartatus esse videtur, neque invitus minor poeta admisisse putandus est, ut quae apud rivalem serio et ordine disputabantur, in sua epitoma subabsurda evaderent.

Sed ex eodem *Ione* alterum mihi videor dissimulatae invectivae exemplum deprehendisse. Ibi enim herois incognita mater cum ante virum Delphos venisset, sola cum solo juvene — amicae nomine praetento — de filio agit, quem olim ex Apolline conceperat. Is igitur adventus properati finis est, ut absente viro deum de communis filii sorte interroget; sed juvenis negat interrogationem eam deo proponi posse (369):

*οὐκ ἔστιν ὅστις σοι προφητεύσει τάδε.
ἐν τοῖς γὰρ αὐτοῦ δώμασιν κακὸς φανεῖς
Φοῖβος δικαίως τὸν δεμιοστεύοντά σοι
δράσειεν ἂν τι πῆμ' ἀπαλλάσσου, γύναι κτέ.*

Cadit igitur proposito et *Creusa*, et ipse poeta, qui ob hoc unum, ut matri cum filio agendi opportunitas daretur, Xuthum ad Trophonii oraculum miserat, a quo tamen nihilo doctior remissus est.

Hinc nobis colligere licet fuisse tragoediam, in qua *Creusa*, cum sola ad oraculum consulendum Delphos venisset, non nimis benigne a deo excepta sit. Et fuisse hanc tragoediam Sophoclis *Creusam* jam notum nobis est;

¹ Quid quod hic quoque, ut plena evadat cum IA similitudo, imprudens exemplari suo vv. 843—5 excerpere perguit, post quae totum 970 sqq. colloquium jam justa ratione destituitur? Olim haec ad athetesis suffecissent; nunc tamen plures esse contradictionum solvendarum vias edocti cautiores facti sumus.

cujus argumentum quale fuisset cum ludibundus mente informare vellem, fabulam composui, quam 'Iresionae' meae insertam nuper popularibus meis proposui.

66. In Euripidis 'Helena' Menelaus se non vi invitos, sed volentes secum traxisse Achivos gloriatur ad liberandam uxorem (395):

*τύραννος οὐδὲν πρὸς βίαν στρατηλατῶν,
έκούσι δ' ἄρξας Ἑλλάδος νεανίας.*

Haec negativa enuntiatii forma per se minime necessaria suspicionem nobis injicit, poetam per rudimentum in antecessorem invehi, qui vi coactos Achivos ab Atridis Trojam ductos esse repraesentarit. Haec vero vis quae alia esse poterat, nisi juris jurandi, quo Tyndareus juvenes procos obligaverat? Jam scimus Sophoclem hunc posthomicum locum in mythopoeiam suam recepisse; apparet enim et in 'Ajace' (1111 sqq.) et in 'Philocteta' (72). Euripides autem neutram fabulam respicere potuit; nam etiam in 'Ajace' in transcurso tantum hic juris jurandi locus attingitur. Crediderim potius eum aut ad 'Helenae raptum' aut ad 'Ulixem furem' alludere (cf. etiam Thuc I 9).

Ceterum Euripides, qua erat in his rebus facilitate, hunc Sophocleum locum, quem hic aspernatur, postmodo in mythopoeiam suam recepit (IA 49 sqq.).

67. In Euripidis 'Hercule' heros interroganti Amphitryoni, vine Cerberum oppresserit an a dea dono acceperit, vi se id fecisse respondet, felicem tamen pugnae successum mysteriis, quibus initiatus fuerit, debuisse (612):

*ΑΜΦ. μάχη κρατήσας ἢ θεᾶς δωρήμασιν;
ΗΡΑ. μάχη τὰ μυστῶν δ' ὄργι εὐτύχησ' ἰδῶν.*

Non admodum naturalem existere Amphitryonis interrogationem vel brevissima deliberatio nos docebit; immo invehi videtur poeta in quendam, qui cum Cerberum ultro

a Proserpina donatum Herculi finxisset, heroicum laboris charactera sustulerat. Et recte animadvertit Wilamowitzius (*Herakles* II 138) eandem a poeta respici famam, quam abbreviatam habemus apud Diodorum IV 26, Herculem scilicet a Proserpina ut fratrem exceptum et Theseum cum Perithoo permissu ejus abduxisse et Cerberum cum vinctum accepisset, praeter opinionem hominibus ostendisse (τὸν δὲ κύνα παραλαβὼν δεδεμένον παραδόξως ἀνήγαγε καὶ φανερόν κατέστησεν ἀνθρώποις). Unum tamen concedere non possum viro doctissimo, eandem esse hanc mythopoeiam cum illa, quam vasculorum Apulorum picturis acherunticis exhibitam videmus; ibi enim rerum minime solliciti inferorum dei in solita aedicula sedent, et Herculis cum Cerbero scaena una de multis est, et liber, non vinctus est canis.

Quae cum ita sint, novum invenimus Herculis furentis anteuripidei vestigium; quam fabulam tamen accuratius definire neque supra potuimus (§ 40), neque nunc possumus.

68. Duos locos rudimentales paene gemellos simul absolvere libet, cum et ad eundem mythum pertineant et jamdudum ab aliis animadversi brevibus transigi possint.

In Euripidis enim *Phoenissis* juvenis rex Eteocles, cum auctore Creonte septem Argivorum ducibus septem Thebanos opponere constituisset, ita pergit (751):

ὄνομα δ' ἐκάστου διατριβὴ πολλὴ λέγειν,
ἐχθρῶν ὑπ' αὐτοῖς τειχεσιν καθήμενων.

Quis videt poetam dissimulanter in Aeschyli *Septem* invehi, apud quem Thebanorum defensores electi et nominantur et diligenter describuntur; iniqua tamen est ejus invectiva, cum vetus poeta diserte indicatâ certaminis remissione defendendi sibi viam praemuniverit.

In ejusdem porro Euripidis *Supplicibus* Theseus rogato Adrasto, ut Argivorum duces sibi describeret, illud se tamen non interrogare adjungit, quem quisque adversarium nactus sit a quove vulnus acceperit, talibus enim

narrationibus imperitiam argui et narrantium et audientium, cum in pugna vix suis quisque periculis videndis sufficiat (846):

ἐν δ' οὐκ ἐρήσομαι σε, μὴ γέλῳτ' ὄφλω,
 ὅτῳ ξυνέστη τῶνδ' ἕκαστος ἐν μάχῃ
 ἢ τραῦμα λόγχης πολεμίων ἐδέξατο.
 κενοὶ γὰρ κτὲ.

De invectiva etiam minus dubitare licet quam priore loco; quaeritur tamen, in quem poeta invehatur. Sophocles Septem ducum bellum omnino non descripsit; de Aeschyli autem Septem vel propterea cogitandum non est, quod ibi pugnae descriptio omissa est. Sed acrius Euripidis verba intuentibus ne quaerenda quidem esse videbitur in Septem tragoediâ pugnae, quam Euripides respicit, descriptio: ibi enim Thebanorum, hic Argivorum oculis res describuntur. Quod ipsum nos in rectam viam inducit: ab Argivorum enim aspectu in Argiade quam dixi Aeschyleâ septem ducum expeditio describebatur, ipsaque pugna sub Cadmeae moenibus commissa Argivorum tragoediae inserta erat. Et rectissime Wilamowitzius in Supplicum praefatione ideo ab Aeschylō pugnae descriptionem in Septem omissam esse posuit, quia in Argivis jam datam repetere noluerit; quam observationem ab eo in Aeschyli interpretationibus (p. 68) debilitatam nec tamen retractatam esse video.

69. In Euripidis Hecuba regina cum punito Polymestore disputans mendacium ejus refutat, quasi Agamemnoni gratificatus Polydorum occiderit (1200):

τίνα δὲ καὶ σπεύδων χάριν
 πρόθυμος ἦσθα; πότῃ κηδεύων τινά;
 ἢ ξυγγενῆ ὄν; ἢ τίν' αἰτίαν ἔχων;

Sane necopinantibus nobis haec de necessitudine jungendâ quaestio oritur; nihil enim in Polymestoris oratione eam praeparavit. Nec tamen conjicere auderem hanc ne-

cessitudinem tragoediae exemplari deberi, nisi haec accederent.

Hyginus enim *Ilionae* Pacuvianae argumentum ita adumbrat (fab. 109): *Achivi... ad Polymestorem legatos miserunt, qui ei Agamemnonis filiam nomine Electram pollicerentur in conjugium et auri magnam copiam, si Polydorum Priami filium interfecisset*. Novaverit sane non pauca Pacuvius, alia ex tragoedia aliqua posteuripidea sumpserit; hanc tamen Agamemnonis cum Polymestore incohatæ necessitudinis mentionem itidem ac Polydoreae umbræ matri apparentis (supra § 22—24) necesse est tragoediae debuerit, quam etiam Euripides in *Hecuba* respexit.

70. In Euripidis *Troadibus* Menelaus de causa loquitur, quæ eum ad bellum Trojanum movendum compulerit. Invehitur in eos, qui eum mulieris hoc gratiâ fecisse arguant; immo injuriam sibi illatam ulcisci volebat (864):

ἤλθον δὲ Τροίαν οὐχ ὅσον δοκοῦσί με
γυναικὸς οὐνεκ', ἀλλ' ἐπ' ἄνδρ', ὃς ἐξ ἐμῶν
δόμων δάμαρτα ξεναπάτης ἐλήσατο,

Invectivam habemus haud dubiam eo tantum a prioribus differentem, quod non in unum auctorem, sed in omnes quotquot ante eum scripserunt invehitur poeta. Nova excusatione non malè fabulae proposito inservit: cum enim ulciscendi studio, non amore se motum esse asseverat, spem Hecubæ injicit posse se quoque feminam tanti facinoris ream punire. Quare cum agonis qui sequitur gratiâ excogitata sit, fabulae nostræ superstes non extitit: in *Oreste* quidem poeta vulgatam excusationem revocavit.

De *Troadum* agone quoniam loquor, libet loci ejusdam mentionem facere, qui licet nullam contineat invectivam neque adeo inter rudimentales numerandus sit, tamen proxime eorum rationem accedit. Helena enim cum se defendit et alia profert et haec (955):

ἔσπευδον αὐτοῦ τοῦτο (scil. fugam ad Achivos capessendam).

μάρτυρες δέ μοι

πύργων πυλωροὶ κατὰ τειχέων σκοποὶ,

οἱ πολλάκις μ' ἐφήυρον ἐξ ἐπάλλξεων

πλεκταῖσιν ἐς γῆν σῶμα κλέπτουσαν τόδε.

Dixerit quispiam haec causae inservientem finxisse Euripidem; et finxerit sane. Sed nos, tot jam locos, qui prioribus ficti esse videbantur, tragoediis exemplaribus restituimus, ut etiam de talibus, qualis hic est, suspicio oriatur non sane contemnenda. Quidni enim Sophoclis *Lacaenas* respexerit, in qua Helenae paenitentiam exhibuit poeta?

Haec in transcurso tantum moneo, alios fortasse excitaturus, ut talibus quoque locis eperam navent.

71. In *Electra* Euripidea Orestes cum patris paedagogo de ultione sua exequenda deliberat. »In ipsa regia«, ait hic, »ne volenti quidem opportunitas dabitur«. — »Siquidem«, inquit ille, »custodibus defenditur et satellitum dexteris« (615):

ΠΡΕ. τειχέων μὲν ἐλθὼν ἐντὸς οὐδ' ἂν εἰ θελοῖς.

ΟΡΕ. φρουραῖς κέκασται δεξιαῖς τε δορυφόρων.

Sequitur ut extra urbem occidendi sint ambo Agamemnonis carnifices. Vides quam levi argumentatione sibi viam praecluserit, quam securi ante eum ingressi erant omnes poetae a Stesichoro; si non ab Homero, ad Sophoclem; verum in hac dissimulata in omnes invectiva totius compositionis cardo versari videtur. Nam si extra urbem caedes patranda erat, necesse erat etiam Electram inde educi — hinc ejus matrimonium, non consummatum tamen, ne Pyladae praejudicium fieret; necesse erat etiam Aegisthum — hinc Nympharum sacrificium et Orestes perfidus et sacrilegus hospes; necesse erat etiam Clytaemnestram — hinc Electrae fictum puerperium et ipsius pietatis maternas abusus.

72. Hucusque, neque id mirum, solae nobis superstites fabulae locos rudimentales suppeditaverunt, quorum ope de deperditarum argumento conjecturam capere licuit; nunc vero de deperditis una — Euripidis dico *Melanippam Sapientem* — adeo duos nobis commodabit.

Et in prologo quidem Aeolidarum γένος perlustrabatur. Juppiter enim genuit Hellenem, Hellen Aeolum, Aeolus ipsam; haec una fuit Hellenis stirps (7):

πτόρονον δ' ἀφήκεν ἄλλον εἰς ἄλλην πόλιν
 κλεινὰς Ἀθήνας Ξούρον, ᾧ νύμφη πότε
 θυγάτηρ Ἐρεχθέως Κεκροπίας ἐπ' αὐχένι
 Ἴων ἔτικτεν ἄλλ' ἀνοιστέος λόγος
 ὄνομά τε τοῦμόν κείσ' ὄθενπερ ἠρξάμην.

Non igitur necessarius fuit hic de Xutho excursus, cujus fata nullā cum Melanippa necessitudine tenebantur; videlicet intererat poetae, ut haec quae posuit poneret. Sed quid tandem intererat?

Praemonendum est Euripidem primum Melanippam tragicam reddidisse heroinam; ante eum merum fuit genealogiae explendae causā confictum nomen. Hoc idem in Creusa Erechthei filia fecisse vidimus Sophoclem (§ 35); ejus igitur *Creusa* etsi diversa argumento quodammodo exemplaris fuit Euripidis fabula. At ille data opera non Xuthi sed Apollinis ex Creusa filium fuisse asseveravit Ionem — nec mirum, quo erat et Athenarum amore et in Apollinem pietate. Hoc ipsum displicuit Euripidi — ad antidelphicam enim ejus aetatem (431—13) pertinuit *Melanippe Sapiens*. Videsne igitur interfuisse ejus, ut Ionum atavum Apollini ereptum Xutho daret? — Nec tamen diu eum ei reliquit: brevi enim post a 413 conversis studiis manus dedit Apollini, qua re factum est, ut jam a, ut videtur, 411 retractato *Melanippae Sapientis* sacrilegio suum componeret *Ionem*, quo diserte Apollini Creusae filium restituit.

Ceterum quam hic breviter adumbravi temporum ratio füsius in secundo libro explicabitur.

Alter locus hic est. Secundum Iohannis Logothetae hypothesin a G. Rabe (Rh. M. LXIII 146) editam pastores Melanippae geminos liberos in stabulo inveniunt »bove servante vaccae ubera sugentes«. A quonam servante? Explicationem Varro suppeditabit r. r. II 4, 5 *hunc* (sc. *bovem*) *esse, qui filios Neptuni a Melanippa servavit, ne in stabulo infantes grex boum obtereret*. Videtur ergo Euripides bovis beneficium data opera praedicasse; quod qui eum norit sine causa eum fecisse non facile credit.

Fabulam exemplarem in Melanippa', ut jam vidimus, non habuit; sed itidem ut Sophocles in consimili Creusa' applicare se potuit ad nobilissimam fabulam *φθορῶν καὶ ἀναγνωρισμῶν* genitricem, Sophoclis Tyro'. Hic adeo major erat similitudo quam in Creusa': nempe gemini et ipsi, Neptuni et ipsi filii. Iis tamen, Tyrûs dico filiis, minus bene cessit expositio: cum enim expositi in prato jacerent, praeteriens equus alterum ungula laesit notamque lividam in tenero corpore reliquit, a cuius *πελῶ* colore is, qui pueros suscepit, nomen ei Peliae dedit (Apollod. I 91). Fuit enim Sophocles etymologiarum amator haud secus atque Euripides; sed hic nimis studio suo indulsisse visus est et rem repraesentasse subfrigidam. Itane vero? Ne hoc quidem deum filiis suis praestare potuisse, ut expositos saltem a bestiarum praetereuntium injuriis servaret! Circumspectior fuit apud Euripidem, ut cum exponi pueros a dilecta puella pateretur, sub bovis tamen paterna custodia relinqueret, *ne a grege obtererentur*.

Videmus igitur hic quoque dissimulatam invectivam subesse. In temporum ratione nulla difficultas est; nihil enim impedit, quominus Tyrûs' tragoediam, quam jam ante noramus antiquiorem fuisse Lysistratâ', aliquot annis eam praecessisse ponamus.

73. Perlustratis quae habui dissimulatae invectivae exemplis autequam finem imponamus et capiti et libro,

brem injecerit (564—71, 931—42) et 3) Apollinis jussis obtemperaverit (591—601). Plane alia est ejus apud suos defensio; suum autem Menelaum reputat. Jam 396 ei de conscientiae suae propter patratum parricidium cruciatibus confessus erat; nec tamen eo minus ejus opem expetit, non ille quidem ut justam, sed ut debitam sibi utilemque injuriam, utilis Menelao patris sui injuriae compensatricem.

Neminem dubitaturum opinor, quin hic posteror plane sophisticus color purus putus sit Euripideus, ille vulgatae defensionis tradux rudimentalis. Orestem tamen neuter servavit; servavit eum desperata salute novam injuriam molientem dei gratia immerito gratis data. Et haec est hujus Delphicae Euripidis tragoediae constitutio moralis.

76. 'Helenae' Euripideae mythopoeiam non totam ex Stesichori palinodia pendere, immo ex parte ex Herodoto (II 112 sqq.) detortam esse constat; huc referendus est Proteus ex deo marino Aegyptiorum rex factus et filia ejus Theonoe, cujus nomen vix fortuitam exhibet cum Thone Herodoteo similitudinem. Jam cum Herodoteam famam, ut jam bis monuimus (§ 36; 73), Sophocle mediatore in Euripidis mythopoeiam fluxisse consentaneum sit, jam pridem in Annenskii amici mei mortui 'Theatro Euripideo' edendo (II 470 sq.) conjeci tragoediam exemplarem Euripidis fuisse Sophoclis 'Helenae raptum'.

Nullum adhuc locum rudimentalem habemus. Ecce autem Helena, cum fata sua detestatur infelicem suam pulchritudinem secuta, εἶπε, inquit (262):

ἔξαλειψθεῖο ὡς ἀγαμὶ ἀνδρὶς πάλιν
αἴσχιον εἶδος ἔλαβον ἀντὶ τοῦ καλοῦ.

Ubi notandum est illud ἀνδρὶς πάλιν, denuo retrorsum'. Quid igitur? Jamne turpis aliquando fuerat Helena, ex turpissimâ pulcherrima facta? Ita sane videtur. Plane simile miraculum Herodotus narrat (VI 61) ab ipsa diva Helena in Spartana puellula patratum, quo magis verisi-

mile fit poetam Herodoti amicum id in ipsam patricem detorsisse. Habes igitur in illo 'Helenae raptu' efficacem locum, ad quem hic per rudimentum alludit Euripides.

77. Ultimum mihi tractandum proposui locum non unius generis propinquum, quem longae disputationis capacem brevibus absolvam. Roberti de Oedipo librum ad cuncta pertinentem in singulis laudare supersedebo.

Coloni extare verum Oedipi sepulcrum confidenter posuit Coloneus poeta; unde sequitur cetera falsam sibi sepulti regis famam vindicare. Ex quibus commemorat ille unum OC 399 (loquitur Ismena):

ὥς σ' ἄγχι γῆς στήσωσι Κадμείας, ὅπως
κρατῶσι μὲν σοῦ, γῆς δὲ μὴ ββαίνης ὄρων.

Hodiernus lector, nisi facilliter, ut plerique sunt, ignorantiae suae patiens, mirabundus interrogabit, quomodo Thebani κρατεῖν potuerint Oedipo nisi intra limites suos sepulto; quippe hodie omnis terra sub domino est. Heroica tamen aetate culta sola suum profitebatur dominum, deserta pascuisque tantum utilis neutrorum erat utrimque advenientes greges pascens; quare factum est, ut in Cithaerone et Thebanorum et Corinthiorum pastores per aestivum tempus convenientes mutuo commercio fruērentur.

In Cithaerone igitur Thebani Oedipo et breve senectutis refugium et aeternum sepulcrum parabant, extorre illud quidem ut parricidae, idemque tamen ipsorum parentationi obnoxium. In consilio id eis positum erat, quod irritum reddidit Thesei Atheniensiumque liberalitas. Quod autem per se suspicionem movebat rudimentalem esse hunc locum, extantis etsi a poeta spretae famae proditorem, id egregie confirmatur noto testimonio de Oedipi sepulcro in Cereris sanctuario Eteoni τῆς παρασωπίας, in Cithaerone igitur, ut suspicari licet, sito.

Eodem tendit ultima Oedipi Regis scaena, Oedipus exul in Cithaeronem moriturus proficiscens (nam vv. 1436 — 45 et

1515—30 jam mortuo poeta post Coloneum et Phoenissas additos esse ut ante viginti annos persuasum habui, ita nunc teneo):

ἔα με ναίειν ὄρεσιν ἔνθα κλήζεται
οὐμὸς Κιθαιρῶν οὗτος, ὃν μήτηρ τέ μοι
πατήρ τ' ἐδέσθην ζῶντι κύριον τάφον,
ἴν' ἐξ ἐκείνων οὐ (vulg. οἷ) μ' ἀπολλύτην θάνω.

Ubi quod addit καίτοι κτέ, significavit poeta se domesticae famae memorem de mortis loco modove nil praejudicare velle.

LIBER SECUNDUS.
DE TRIMETRI EURIPIDEI EVOLUTIONE.

CAPUT I.

Evolutionis criteria indicantur.

1. De trimetro Euripideo quaestionem, quoad quidem ad pedes solutos attinēt, post accuratam C. F. W. Mülleri operam (*de pedibus solutis in dialogorum senariis Aeschyli, Sophoclis, Euripidis* Berol. 1866) renovare supervacaneum quispiam judicaverit; ego quominus hoc arbitrer atque adeo ut meis opibus denuo hoc opus aggrediar, his sum permotus causis. Non eā, quam primo quispiam obtutu efficacem fuisse crediderit, obsolevisse scilicet disputationem Müllerianam nosque per eam quae praeterlapsa est plus quam pentecontaetian et superstitem fabularum textum meliorem nactos et novorum fragmentorum numero amplissimo auctos esse; nam hae acquisitiones etsi in singulis prosunt, non tamen usque eo totam rei speciem immutare possunt, ut homini ceteroquin occupatissimo desiderium moveant jejunis putidisque calculis tantum temporis consumendi, mihi praesertim, qui jam Ciceronis colis rhythmicis computandis plus quam pro virili parte vacaverim.

Verum Müllerus, ut sunt philologi, quod minime decet, plerumque in evolutionum problematis timidiores, Zirndorferi exemplo deterritus, chronologiae inservire rationes suas omnino noluit; unum, quod concessit, in universum poste-

riore tempore, praecipue post a. 420, poetas in metrorum tractatione factos esse, ut dicit, negligentiores (p. 12), verbo quidem concessit, reapse plane neglexit. Mihi vero id fuit omnium maxime in mente atque in votis, ut ex trimetri Euripidei configuratione criteria enuclearem, quibus non modo superstitem, sed etiam deperditarum fabularum chronologiam aliquatenus definire et ita tragicæ poëtae artis evolutioni indagandæ firmiora ponere fundamenta possem; eaque, ut id in transcurso excusem, mihi causa fuit hanc metricam prosodiacamque disquisitionem inter Tragodumena mea recipiendi. Non tamen id solâ quam dicimus analysi quantitativâ me assequi posse putavi, scilicet ut suum cuique fabulae apponendâ arithmetico solutionum modulo, secundum progressionis legem chronologicum ordinem constituerem: valet hæc ratio in superstitis fabulis, non valet in deperditarum fragmentis, versuum plerumque paucitate obstante. Sed quantitativæ analyseos lacunas expleri posse vidi qualitativâ, cujus tam firma est ratio, ut saepius vel uno versu servato fabulae tempus definiri possit. Neque omnino fugit Müllerum hæc qualitativæ analyseos virtus — concedit enim p. 14 *multum interesse, qua ratione sit facta atque conformata solutio*. Sed neque totam hanc rationem exhausisse videtur, et temporibus conturbatis sterilem eam fallacemque reddidit.